
 
 

ROZPORZĄDZENIE NR 31/2025 
WOJEWODY PODKARPACKIEGO 

z dnia 14 sierpnia 2025 r. 

w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu 
lubaczowskiego i przeworskiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 1, pkt 3 b, pkt 4, pkt 5a, pkt 7, pkt 8 a, pkt 8 f, pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 
2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) 
oraz art. 9 ust. 1 lit. a (ii), art. 60 lit b, art. 64 ust. 1, art. 65 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniającego 
i uchylającego niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt”) (Dz. Urz. UE L 
84 z 31.03.2016 r. z późn. zm.) oraz art. 3 lit. a rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2023/594 z dnia 
16 marca 2023 r. ustanawiającego środki szczególne w zakresie zwalczania chorób w odniesieniu do 
afrykańskiego pomoru świń oraz uchylającego rozporządzenie wykonawcze (UE) 2021/605 (Dz. Urz. UE L 
79 z 17.03.2023 r. z późn. zm.), art. 21-22, art. 24-25, art. 27, art. 39 ust. 1 i 3, art. 40, art. 42, 
art. 55 ust. 1 rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 
rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących 
zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania  (Dz. Urz. UE L 174 z dnia 
3.06.2020 r. z późn. zm.),  zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się obszar objęty ograniczeniami składający się z obszaru zagrożonego, o którym mowa w § 
2. 

§ 2. Za obszar zagrożony wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (ASF), zwany dalej „obszarem 
zagrożonym", uznaje się teren sięgający 7 km poza obszar zapowietrzony 

tj. w promieniu 10 km od ogniska choroby obejmujący w powiecie lubaczowskim miejscowość 
Moszczanica w gminie Stary Dzików oraz w powiecie przeworskim miejscowość Majdan Sieniawski w gminie 
Adamówka. 

§ 3. 1. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2, nakazuje się: 

1) oczyszczanie, odkażanie, a w koniecznych przypadkach także dezynsekcję środków transportu oraz sprzętu 
używanego do transportu zwierząt, tusz, środków żywienia zwierząt, nawozów naturalnych lub 
przedmiotów, które mogą spowodować szerzenie choroby; 

2) zachowanie zasad higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się choroby, w szczególności 
odkażanie rąk i obuwia przez osoby wchodzące do gospodarstwa lub z niego wychodzące; 

3) wyłożenie mat dezynfekcyjnych albo stosowanie urządzeń lub niecek zapewniających skuteczną 
dezynfekcję przed wjazdami i wyjazdami oraz wejściami 

i wyjściami z gospodarstw, w których utrzymywane są świnie; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 18 sierpnia 2025 r.

Poz. 3354



4) posiadaczom świń zgłaszanie właściwemu powiatowemu lekarzowi weterynarii miejsc, w których 
przebywają świnie; 

5) niezwłoczne powiadomienie właściwego powiatowego lekarza weterynarii przez posiadaczy świń 
o wszystkich przypadkach padłych lub chorych świń 

w gospodarstwie. 

2. Nakazuje się oznakowanie obszaru zagrożonego, o którym mowa w § 2, poprzez umieszczenie na 
granicach, na drogach publicznych i prywatnych, ścieżkach dla pieszych oraz parkingach, czytelnych i trwałych 
tablic z wyraźnym napisem: „UWAGA! AFRYKAŃSKI POMÓR ŚWIŃ OBSZAR ZAGROŻONY”. Tablice 
i napis mają mieć takie wymiary, aby były czytelne z odległości co najmniej 100 metrów oraz być oznakowane 

w sposób trwały, niepodlegający działaniu czynników atmosferycznych. 

§ 4. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2  zakazuje się: 

1) wywożenia świń oraz materiału biologicznego świń z gospodarstw, bez zgody właściwego powiatowego 
lekarza weterynarii; 

2) transportu świń po drogach publicznych lub wewnętrznych, z wyłączeniem dróg wewnętrznych 
w gospodarstwach, bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; zakaz ten nie dotyczy świń 
pochodzących spoza obszaru zagrożonego przewożonych do rzeźni znajdującej się na tym obszarze w celu 
bezpośredniego uboju oraz w przypadku tranzytu świń bez rozładunku lub postojów na obszarze 
zagrożonym; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów zwierząt; 

4) organizowania polowań zbiorowych i odłowów zwierząt z wyjątkiem odstrzału sanitarnego dzików. 

§ 5. Nakazy i zakazy, o których mowa w § 3 i § 4 obowiązują wszystkich mieszkańców oraz osoby 
przebywające czasowo na obszarze, o którym mowa w § 2. 

§ 6. Wykonanie rozporządzenia powierza się ze względu na obszar opisany w § 3 ust. 2  Wójtowi Gminy 
Stary Dzików i Wójtowi Gminy Adamówka. 

§ 7. Zakazy wymienione w § 4 pkt 4 powierza się Zarządcom Kół Łowieckich: „Jeleń” Oleszyce pk 48 oraz 
„Orzeł” Jarosław pk 47. 

§ 8. Rozporządzenie podlega podaniu do publicznej wiadomości w lokalnych środkach masowego 
przekazu, rozplakatowaniu na tablicach ogłoszeń Urzędu Gminy Stary Dzików i Urzędu Gminy Adamówka. 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo 
przyjęty na terenach obszaru, o którym mowa w § 2. 

§ 10. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

 WOJEWODA PODKARPACKI 
 

Teresa Kubas-Hul 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 3354



 
UZASADNIENIE 

do rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego Nr 31/2025 z dnia 14 sierpnia 2025 r.  

w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu  

lubaczowskiego i przeworskiego  

 
W związku ze stwierdzeniem w dniu 8 sierpnia 2025 r. choroby zakaźnej zwierząt 

podlegającej obowiązkowi zwalczania - afrykańskiego pomoru świń (ASF), w gospodarstwie 
zlokalizowanym w województwie lubelskim w powiecie biłgorajskim zachodzi konieczność 
określenia obszaru zagrożonego wokół ogniska choroby. Obszar zagrożony przekracza granice 
jednego powiatu. Wobec tego zgodnie z art. 46 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 
zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) 
wojewoda, na wniosek wojewódzkiego lekarza weterynarii, w drodze rozporządzenia, określa 
obszar, na którym występuje choroba zakaźna lub zagrożenie wystąpienia tej choroby, wskazując 
nakazy i zakazy obowiązujące na tym terenie. 
Zastosowane w rozporządzeniu wojewody środki (zakazy i nakazy) wynikają z następujących 
rozporządzeń: 
- rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. 
w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniającego i uchylającego niektóre akty 
w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt”) (Dz. Urz. UE L 84 z 31.03.2016 r. z 
późn. zm.), 
- rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2023/594 z dnia 16 marca 2023 r. ustanawiającego 
środki szczególne w zakresie zwalczania chorób w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń oraz 
uchylającego rozporządzenie wykonawcze (UE) 2021/605 (Dz. Urz. UE L 79 z 17.03.2023 r. z 
późn. zm.), 
- rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 
rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów 
dotyczących zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania  
(Dz. Urz. UE L 174 z dnia 3.06.2020 r. z późn. zm.). 

Jednocześnie nie istnieją alternatywne środki umożliwiające osiągnięcie zamierzonego celu, 
tj. likwidacji choroby i zapobiegnięcie jej rozprzestrzenieniu się, z uwagi na zakaz leczenia 
zwierząt chorych oraz brak szczepionek przeciwko ASF. Choroba ta zwalczana jest wyłącznie 
metodami administracyjnymi poprzez wybijanie zakażonych stad i ich utylizację. 
Zakazy i nakazy, które będą zastosowane na obszarze zagrożonym mają na celu  niedopuszczenie 
do rozwleczenia choroby. Wirus przenosi się zarówno poprzez kontakt bezpośredni z chorym 
zwierzęciem, jak też pośredni, m.in. przez zakażoną paszę, ściółkę, sprzęt i środki transportu. 
Najczęstszą bramą wejścia zarazka do organizmu zwierzęcia jest przewód pokarmowy, przy czym 
zakażenie może wystąpić także przez drogi oddechowe, uszkodzoną skórę lub zakażone nasienie. 

Afrykański pomór świń jest zaraźliwą i zakaźną chorobą, na którą chorują świnie domowe 
wszystkich ras oraz dziki. Z mocy ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 
zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) choroba ta podlega 
obowiązkowi zwalczania. Likwidacja choroby zależy od natychmiastowego podjęcia działań i 
nałożenia szeregu restrykcji związanych z ograniczeniem przemieszczeń zwierząt i ludzi oraz 
radykalnych kroków zmierzających do eliminacji zagrożenia, w tym chorych świń. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 3354



Choroba ta nie zagraża bezpośrednio ludziom, ale jej wpływ na gospodarkę jest znaczący. 
W wyniku zakażenia, tysiące zwierząt musiało zostać wybitych, co wpłynęło na produkcję mięsa 
wieprzowego i stabilność finansową wielu gospodarstw. Hodowcy muszą zmagać się z utratą 
zwierząt oraz dodatkowymi obciążeniami wynikającymi z konieczności wdrażania środków 
prewencyjnych. 
 

Ustanowienie rozporządzeniem wojewody obszaru zagrożonego oraz określenie zasad 
zachowania ludności na tych terenach jest zgodne z przepisami cytowanej na wstępie ustawy 
 i rozporządzenia oraz niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa ludzi i zwierząt. Tym samym 
wydanie rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego jest uzasadnione. 
 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 3354


	ROZPORZĄDZENIE NR 31/2025 WOJEWODY PODKARPACKIEGO z dnia 14 sierpnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	pkt 4 w § 3 ust. 1
	pkt 5 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9
	§ 10

	Uzasadnienie

		2025-08-18T12:29:21+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




